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ABSTRAKT

Diplomová práce Vliv včasné diagnostiky na rodinu dítěte s PAS má za úkol pojednávat o

problematice diagnostiky poruch autistického spektra. Zaměřuje se na rodiny s dítětem s PAS,

a snaží se u nich zmapovat dobu před touto diagnózou. Jejím hlavním cílem je odhalit, co

předcházelo tomu, než byla u těchto dětí některá z poruch autistického spektra

diagnostikována, a co pro tyto rodiny následná diagnóza znamenala. Práce se zaměřuje

především na psychické dopady, které celá situace na členy rodiny měla, ale také na celou

řadu dalších okolností. Pomocí narativních rozhovorů je od rodičů zjišťováno, kdy se u jejich

dítěte začaly projevovat první příznaky a jak se snažili problémy s tímto faktem spojené řešit.

Dále je zjišťováno, zda navštěvovali lékaře a pokud ano, tak o jaké odborníky se jednalo a

s jakými přístupy a následnými diagnózami se setkali. A v neposlední řadě se práce zajímá

také o to, kdo rodinu jako prvním informoval o PAS, kdy došlo k samotné diagnostice a jak se

jejich život po diagnóze změnil.
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ABSTRACT

The diploma thesis The influence of early diagnosis for family of children with ASD deals

with problems with autistic spectrum disorders diagnostics. It is focused on families with

ASD children. It also maps the period before the diagnosis. The main aim is to show the

preceding situation and consequences after the diagnosis of one of the autistic spectrum

disorders in the family. The thesis works with both, the psychic impacts influencing family

members, but also many other factors. The acquired information is based on the narrative

conversation with parents. It speaks about the first displayed symptoms and the attempt to

solve the occurring problems. It also speaks about possible seeing doctors, and if so, what

specialists and what approaches and diagnoses they met. Last but not least the thesis is

interested in those who informed the family about ASD as the first, when it was diagnosed

and the change of family life after the diagnosis.
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ÚVOD

„Dvakrát ročně byl Kryštof „zelené, nezralé jablíčko“...“ (maminka Kryštofa)

„Problém je, že my jsme nehledali autismus, protože my jsme netušili, že to je autismus.“

(tatínek Kryštofa)

„Ta diagnóza pak přišla jakoby v čas, protože my jsme věděli, že to dítě v pořádku není. A

spíš mě stresovalo to, že vlastně nevím, co s ním, a nevím, proč to je.“ (maminka Honzy)

„...doteď to necítím, že Radek má autismus.“ (maminka Radka)

Když jsem před necelým rokem začala spolupracovat s rodinou, jenž vychovává syna s

autismem, první, co mě v tu chvíli napadlo, bylo, jak to asi musí mít tato rodina strašně těžké.

Ta neustálá starost a péče, kterou musí synovi poskytovat, pro mě byla prostě

nepředstavitelná. Obdivovala jsem oba rodiče, s jakým odhodláním se k synově postižení

staví a jak se na celou situaci dívají, a vnitřně jsem si říkala, že si samu sebe nedovedu

představit na jejich místě. Čím více jsem však měla možnost s rodiči hovořit a lépe je poznat,

tím více jsem začala zjišťovat, že starost o dítě s autismem není zdaleka to nejtěžší. Ty pocity

strachu, nejistoty a nevědomosti, které je svazovaly před stanovením konečné diagnózy, pro

ně byly mnohem více zatěžující. A toto zjištění bylo asi jedním z hlavních impulsů, proč jsem

se rozhodla psát práci právě o problémech, které samotné diagnóze autismu předcházejí.

Hlavním cílem mé diplomové práce tedy bude, poukázat na problémy, kterým musí rodina

čelit, než se u jejich dítě potvrdí některá z poruch autistického spektra, a zjistit, co pro ně

následná diagnóza autismu znamenala. Při konzultacích, jak toto téma nejlépe uchopit, mi

byla doporučena metoda narativních rozhovorů, díky kterým by se mi mělo k jednotlivým

rodinám a jejich problémům snadněji pronikat. Jedná se totiž o zcela volné vyprávění

informátorů, při kterém nedochází ke konfrontaci s otázkami tazatele. A jelikož jsem chtěla

získat hlavně pohled rodiny, a to na dost citlivé téma, rozhodla jsem se tuto metodu využít a

uskutečnit kvalitativní výzkumné šetření.

V teoretické části se nejprve pokusím obecně nastínit všechny okolnosti s touto

problematikou spojené. Zaměřím se nejen na charakteristiku autismu a popis jednotlivých

poruch, ale budu se také snažit přiblížit celý proces diagnostikování a úskalí, která jsou s ním

spojená. Asi nejdůležitější by ovšem měla být kapitola o rodině, jejíž cílem bude popsat a

objasnit, jak musí rodina postupovat, než se dostane k samotné diagnostice, s jakými
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problémy se musí během této cesty potýkat a jak se následně se zjištěnou diagnózou

vyrovnává. Dalo by se říci, že se bude jednat o obecné uvedení mé empirické části, ve které se

těmto okolnostem budu již konkrétně věnovat. Celá teoretická část pak bude uzavřena ještě

kapitolou o včasné diagnostice, ve které bych chtěla přiblížit nejen její časové vymezení, ale

ráda bych zde poukázala také na pozitiva, která včasné diagnostikování bezesporu má. Již v

této části budu využívat přímých citací, které jsem získala při rozhovorech s jednotlivými

rodinami, abych tím docílila větší propojenosti celé teorie se samotným výzkumem.

V empirické části se pak budu zabývat pouze výzkumným projektem. Úvod bude

věnovaný metodologii neboli tomu, jak jsem při realizaci výzkumu postupovala. V této části

shrnu nejen výzkumné cíle a otázky, ale pokusím se zde podrobněji popsat také hlavní nástroj

výzkumu a způsob analýzy získaných údajů. K následné interpretaci dat pak přejdu ve

vlastním výzkumném šetření. Zde se již budu snažit sumarizovat informace, které jsem v

průběhu rozhovorů získala od jednotlivých rodin. Kapitoly této části budou uspořádané tak,

jak rodiny celým tímto obdobím procházely. Nejprve se tedy zaměřím na to, kdy se začaly

problémy jejich dítěte objevovat a jak na ně reagovaly, poté přejdu ke způsobům jejich řešení

a nakonec k odhalení možnosti autismu a k jeho diagnostikování. Kromě toho se zaměřím

také na to, jak se následně s diagnózou autismu vyrovnaly a jak celou tuto situaci vnímali i

ostatní členové rodiny. A jelikož jsem se rozhodla dělat rozhovory jak s rodinami s včasnou,

tak i s pozdní diagnostikou, budu se této problematice také věnovat, a to v jedné z posledních

částí. Přesněji se zde pokusím popsat, jaký názor si na tento problém utvořily samotné rodiny

a jak vnímají to, jestli mají včasnou nebo pozdní diagnózu svého dítěte.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 TEORETICKÉ UKOTVENÍ PROBLEMATIKY AUTISMU

„...pro člověka do té doby byl autismus Rain Man.“ (tatínek Kryštofa)

Tak tímto způsobem se v jednom z rozhovorů vyjádřil tatínek, když mi vyprávěl o tom, zda

měl o autismu nějaké ponětí ještě před diagnózou svého syna. A nebyl jediný, který mi takto

odpověděl. Ukazuje se totiž, že ačkoli se problematice autismu v současné době věnuje větší

pozornost, stále má celá řada lidí o tomto postižení dost zkreslené informace. První kapitolu

bych proto chtěla věnovat teoretickému ukotvení problematiky autismu a alespoň ve

stručnosti popsat, v čem toto postižení spočívá a jaké jsou jeho hlavní charakteristiky.

1.1 Historické vymezení pojmu autismus

S pojmem „autismus“ se poprvé setkáváme již v roce 1911, kdy švýcarský psychiatr E.

Bleuler označil tímto termínem jeden z příznaků u schizofrenních pacientů. Jednalo se o

zvláštní druh myšlení, kdy se jedinec obrací do svého nitra a ponořuje se do světa vlastní

fantazie (Bleuer in Thorová, 2006). Jak se ovšem později ukázalo, spojovat autismus se

schizofrenií bylo nesprávné, protože autismus má zcela odlišné příznaky a nelze ho tedy řadit

mezí schizofrenní psychózy ani jiná psychická onemocnění. Celá řada odborníků však po

dlouhou dobu zastávala stejný názor jako E. Bleuer a teprve až v 70. letech minulého století

došlo k odlišení obou poruch (Hrdlička, 2004). Jak uvádí T. Peeters (1998) u autismu se jedná

o vývojovou poruchu, která je vrozená a trvalá. V případě duševního onemocnění je možná

určitá náprava.

Daleko významnější osobou, která se zasloužila o vymezení pojmu „autismus“, byl však L.


[…]


přírodě mezi zvířátkama, v přírodě to je nejspokojenější. To nemá problém, to má rád.

T: A teda vy jste se zmínila o tom, že vlastně máte teda tu včasnou diagnostiku. Takže to vnímáte jako

absolutní přínos, že to máte takhle brzo diagnostikovaný?

I: No to určitě. To určitě. Za, za to jsem šťastná, že jsme na to přišli takhle brzo. Za to moc jsme šťastná.

Protože já jsem taková máma, co nejde si daleko hm, že dá pohlavek nebo přes zadek. Hm prostě jsem taková ).

Takovou tu... Vono občas neuškodí. A hm neříkám, že bych byla nějaká, to, to ne, ale... A strašně ráda jsme, že,

že, že vím, že k tomu Jirkovi, strašně ráda jsem, že k tomu Jirkovi vím, díky ra..., rané péči, že jo, že jsme, že

jsem tady všechno s panem doktorem diskutovali a, a probírali a on mi strašně pomáhal a radil. A, a to je strašně

moc důležitý to vědět, že, že se k tomu, takovýmu dítěti člověk má chovat jinak. Jiným přístupem naprosto než k

zdravýmu dítěti. -

T: A to by vlastně bylo znemožněný, kdybyste to věděla až později.

I: A to by byl problém, protože já, já bych byla drsnější, tvrdší, důraznější na určitý věci. Požadovala bych

prostě na Jirkovi... Já nevím teďka, jakej dát příklad. „Chci to takhle mít, takhle a takhle to bude Jirko, jo Jirko!“

A on by se tady chudák moh hroutit a řvát a mít záchvaty, ale já bych nevěděla, že jo. Nevěděla, co se děje, a

trvala bych si pořád na svým a asi bych mu neustupovala, jo. - Samozřejmě jak jsem zjistila tu diagnózu, tak

okamžitě jsem hm nastolila takový, že Jirka podle, podle pravidel, že jo, podle pana doktora, podle jeho rad,

podle mých možností, Jirkových možností. Jak to šlo i nešlo. Někdy to šlo, někdy to nešlo ). No a takže jsem

okamžitě samozřejmě změnila i svoji výchovu vůči němu. Ne vůči ostatním, ale vůči němu, jo.

Děvčata se teda taky hodně přizpůsobila. Hm holky jsou jako supr, sestry. Pochopily to, neměly s tím

žádnej problém, holky. Ta malá, že jo, ta, ta dvouletá, tak ta – ta to nechápe. Ta ho dost obtěžuje. On je takovej

sa..., samotář. On si třeba například teďka udělal zoo a vona šla a všechno mu zbořila, že jo. A to je, to je potom

problém. No. Takže - takže to je trošku problém, že voni dva se hodně jako často hádaj a perou a Jirka teda už ji

asi dvakrát nebo třikrát prokous záda. Takže no, no prostě tak to je. To je )), to je problém toho, že vona je

maličká a vůbec tomu nerozumí. No. T: To se vlastně až časem potom... I: Časem se to nějak udělá, no. Bude to

snad dobrý, lepší.))

T: Jo, jo, jo. A vlastně. Teďka teda taky nevím, co jsem se chtěla zeptat. Hmm já myslím teda, že to

mám jako všechno. Třeba kdybyste vy to chtěla nějak shrnout nebo ještě něco doplnit, co vás tak ještě

napadlo v průběhu?

I: Musím říct, že ze začátku, když..., tak jsem byla strašně smutná, strašně mi to vadilo, že mám dítě autistu.
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A říkala jsem si: „Proč já, proč my, naše rodina? Proč mýmu bratrovi umřel syn a já musím mít postiženýho

syna?“ Měla jsem s tím velký problém. Byla jsem na tom tak špatně, že jsem přemejšlela vo tom, že půjdu

někam pro nějakou po..., pomoc nebo, jo. Byla jsem na tom opravdu špatně. A teď mám období, kdy já ho vidím,

jak je von úžasnej, jak je... Prostě von je úžasnej. Když ve školce ty jiný děti, tak jsem strašně šťastná. Jsem a

vůbec mi todle, vůbec nevadí. Nemám s tím absolutní problém. Nemám.

T: A uvažovala jste třeba hm jenom, vy máte vlastně diagnostiku z APLA, tak třeba, jak říkáte, že jste

to nechtěla nejdřív přijmout, tak třeba, že zkusíte ještě někde někoho jinýho, doktora, kterej vám třeba

vyvrátí tu diagnózu?

I: No uvažovala jsem o tom. Ano. V tý době, co jsem na tom byla špatně, tak jsem o tom uvažovala. Ale já

nevím. Manžel pořád chodil. A hmm bratranec hlavně, ten, co má vlastně toho, toho chlapečka autistu, tak říkal,

že APLA tady v Praze to je nejlepší, že paní doktorka, že je špičková. Opravdu jsem se i dozvěděla na...

Samozřejmě jsem okamžitě začala na internetu shánět různý informace, četla jsem víc o tom všem. A pochopila

jsem, že by to stejně nemělo cenu. - T: Že by to asi stejně dopadlo i jinde. I: To je... Přesně tak. A, a taky jsem

se trošku i bála, že mi to potvrděj opět. Nechtěla jsem zase bejt vlastně úplně na tom samým místě a znovu to

slyšet. Nechtěla jsem vlastně znovu, jak jsem na tom byla špatně, nechtěla jsem to znovu slyšet. Já jsem – to

první nechtěla vůbec jako přijmout. Takže vlastně jsem se bála (důrazně). Vlastně musím přiznat, že jsem se bála

jít někam jinam, abych to znovu neslyšela. Zvláštní no. Tak to je )).

T: Dobře. Tak já vám teda moc děkuju, jestli je to z vaší strany všechno.

I: Nemáte zač, nemáte zač. Doufám, že jsem vám nějak pomohla.
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