Posudek vedoucího diplomové práce
katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Bc. Eliška Čižmářová
Název práce: Vliv včasné diagnostiky na rodinu dítěte s PAS
Vedoucí práce: PhDr. Michaela Vítečková, Ph.D

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 104 s.
Počet stránek příloh: 2 přílohy, 8 s.
Počet titulů v seznamu literatury: 30 knižních zdrojů, 8 internetových zdrojů, 5 dalších zdrojů

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a p řínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

1 2 3 4

X

X

X

X

X

- - - -

X

X

X

X

X

X

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:
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Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce.
Kladn ě hodnotím:
Diplomová práce je pečlivě zpracována a sepsána kultivovaným jazykem. Autorka využila
dostatečné množství pramenů i vlastních zkušeností z praxe. Empirická část je přehledně
strukturována, analýza výsledů výzkumu přináší dostatečné množství výpovědního materiálu
pro odpovědi na stanovené výzkumné otázky.

Připomínky:
V rámci stanovení cíle výzkumu udáváte, že budete na základě porozumění danému
problému konstruovat novou teorii, tzn. jde o další krok při využití metod zakotvené teorie a
nadstavbu nad technikou „vyložení karet“. V tomto ohledu jsem v práci vámi konstruovanou
teorii nenašla.
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Autorka předložila teoreticko-empirickou práci na téma včasné diagnostiky dětí s PAS.
V rámci teoretické práce autorka utváří komplexní přehled problematiky, tj. příčiny poruch,
typické projevy jedinců s PAS, jednotlivé typy PAS a diagnostické nástroje. V závěru této
části je funkčně popsána situace rodiny, která je nucena přijmout skutečnost, že jejich dítě
touto poruchou trpí, včetně možností využití odborné pomoci. Empirická část je již celkově
zaměřena na otázku, jakým způsobem se rodiny vyrovnávají s problémy, které předcházejí
diagnostice PAS. Toto období je ohraničeno zaznamenáním prvních atypických projevů
dítěte, přes snahu řešit problémy vlastními silami až do období vyhledání pomoci a
stanovení přesné diagnózy, s důrazem na pocity a prožitky rodičů. Ve výzkumu jsou
popsány situace rodičů s časnou i pozdní diagnostikou PAS. Autorka zvolila kvalitativní
výzkum, v rámci kterého využila hloubková interview.

Náměty k diskusi:

1/ v rámci připomínek k práci se vyjadřuji k absenci Vámi konstruované teorie avizované na
s. 68. Prosím o její osvětlení, zda byla v konečné fázi konstruována či jste analýzu výsledků
ukončila technikou „vyložení karet“.
2/ na základě provedeného výzkumu i Vašich zkušeností z praxe uveďte, s jakými
zkušenostmi se setkávají rodiče těchto dětí v rámci předškolních zařízení, např. ochota dítě
přijmout či ponechat v běžné třídě, možnost využití asistenta či poradenství pro rodiče.